UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Visio octaua. ca. x.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

darij, et qz balthasar filii nō habebat, dari⁹
felinabat occupare regnū.

Visio septima. Capl'm. ix.

Equitur septima

siso daniel. Porro dari⁹ sumēs
danielē duxit eū secū i mediam
Et fecerat eū vñ de trib⁹ satrapis q̄ p̄erāt, c
et, xx, s̄z in dancile sp̄us dei amplior erat. Et
cogitatbat rex p̄stituere eū sup omne regnū.
Vnde principes iudicabat ei, et querebat oc
casione accusandie ex latere regis. Lpro eo
q̄ erat ex latere regis Fabulantur hebrei qz
querebat occasionē in finione tactu mutu. v̄l
internūcio ad reginā vel ad aliquā p̄cubis
narum regis nullāqz causam reperire potue
runt eo q̄ fidelis esset et sup thesauros erat,
dicit ioseph⁹, q̄ a deo iustus erat vt munera
oblata respuerit Et dixerit p̄ncipes Non
inuenier, occasionē aduersus eū nisi in le
ge dei sui et surripuerūt regi dicentes Cosili
um interiunt cūcti p̄ncipes regni tui ⁊ satra
pe ⁊ iudices q̄ quicqz petierit aliqd a quo
cunḡ deo v̄l hominē v̄lqz ad dies, xx, nisi a
te rex mittat in lacū leonū Hic itaqz confir
ma sententia et scribedecretū et adhucit rex
Porro daniel ingressus ē domū suaz et fene
stris apertis in cenaculo suo cōtra bierusalē
lem trib⁹ temporib⁹ in die flectēs genua ora
bat Trib⁹ horis orabat iudei in die, sc̄z hora
tertia sexta et nona sicut legitur de apostolo
q̄ trib⁹ vīcib⁹ orabat i die et de petro et ioan
ne q̄ ascendebat ad horam oratiōis nonaz,
In tertia orabant qz tūc eis dat⁹ est decalo
bus i syna In eadē orat ecclesia qz tūc est da
tus spiritusstūs sup apostolos In sexta ora
bant qz tūc erectus est serpens encus i des
erto In eadē orat ecclesia quia tūc ē christ⁹
suspensus in ligno In nona orabant qz tūc
dedit petra aquā in cades In eadem orat ec
clesia qz tūc de christo lācearo extulit sanguis
⁊ aqua Cūqz inuenissent virt̄ illi danielē orā
tē accusauerūt eū ad regē de transgressione
decreti Et cōrissatus rex posuit cor vt libe
raret eum laborans v̄lqz ad occasum solis
Qd intelligentes v̄l i dixerūt Sc̄ito qz lex
hui⁹ regni est vt decretū regis nō liceat i mu
tarī Tūc miserūt danielē in lacū leonū ⁊ ob
signauit rex annulo suo et annulis optimatū
lapidē q̄ p̄ianuis posir⁹ erat Et incenatus
rex totā noctē duxit insomnē ⁊ diluculo redi

st rex ad lacū, et flens exclamauit Daniel se
ue del valuit ne deus tu⁹ liberare te a leonib⁹
bus Quis respondit Deus meus misit mihi
angelū suū et cōclusit ora leonū, quia nō est
inuenta in me iniquitas Forte quia vidit
angelū vocat̄ hec picopa, id est, visio Et edu
ctus est daniel de lacū leonū i illo lesus Et
dixerūt qui accusabat eum: nō dei p̄uidet̄a
hoc factū sed quia saturati erāt leones Tūc
rex iussit leonib⁹ mītas carnes apponi, cīs
satias⁹ accusatores danielis misit in lacū
vīorib⁹ et filiis, et nō p̄uererūt vīc̄s ad paup
eritū donec arriperet̄ eos leones, et omnia
ossa eorū cōminuerunt Tūc scriptis dari
us vītūero regno suo dicens Paucant oēs
deum danielis, ipse est cīm de⁹ vīm et eter
nus in secula, et egrotauit daniel per dies
plurimos Tūc surrexisset faciebat opa re
gis, forte manus eius in echbatanis, qd bade
nus maneret dicit iosephus ita mirabiliter
ea dīc qua sp̄cīc puretur esse p̄structū Ibi
sepelit̄ medor⁹ reges, et ps̄x pariter ⁊ par
thorum ⁊ cui cura illi⁹ cōmittitur: sacerdos
est medor⁹.

Visio octava.

Capl'm. x.

Equitur octava

siso danielis, In anno primo da
ri filij alueri, q̄ et astragae dīc⁹
est, q̄ subiungauit sibi regnum chaldeoz, ego
daniel intellexi in libris bieremē vt cōples
renſū, ad completionē appropinquare cō
solutionis bierusalē anni, lxx, et orauit domi
nū in letūnijs et sacco et cinere dicens Iuli⁹
es dñe peccanī⁹ iniquitatē fecim⁹ et addu
xisti eam sup nos, auerat̄ obsecro ira tua
cīnitate tua bierusalem et monte sancto tuo
Ostende faciē tuā sup sanctuarī tuū qd
desertū est Eaudi domine, placare domine
attēde et fac ne moreris, Adhuc me loquere
ecce vir gabriel tergit̄ me in rēpore sacrificij
vespertini, et ait, Ab exordio precum tuarū
egressa est liberatiois sententia a deo Ego aut
veni vt indicarem tibi eaz et etiā quedā alia
qui a vir defideroy es tu, Tu ergo animado
uerē visionē, et sermonē intellige Tūc ape
ruit ei liberationē spiritualē futurā p̄ chaldu
Forsan iminentē pro qua orabat differt, q̄
post dīc de ea exaudīt̄ ibi, nō li metuere
Addidit etiā de destrucciōe p̄ thomanos, se
ptuagīta hebdomades abbreviate sunt sup

Danielis

populum tuum, et super vibem tuam sciām, ut
summet puericatō, et finē accipiat peccatū
et deleatur iniqtas, et adducat iusticia sem-
pitera, et impleat visio et prophetie et vngat
scissōp. Scito ergo et animaduerte, ab
exitu sermonis ut ite edifice hierusalē, vñ
q̄ ad chm̄ ducē hebdomades, viij, et hebdō-
mades, lxxij, erunt. His vbi xp̄i incarnatio-
nem designat angel⁹ qui legē et prophetias im-
pluit, peccata tulit, et iusticiā adduxit, et vñ-
ctus ē oleo leticie p̄ p̄sortib⁹ suis. Et posu-
it hebdomadas nō dic̄ sed annoz, ut iep̄tē
anni sint hebdomada vna. Abbreviatas vñ
dicit, ut intelligam⁹ annos lunares qui bre-
viores sunt solarib⁹, xj, dieb⁹. Septuaginta
ergo hebdomades annoz solariū, faciunt an-
nos, cccc, lxxv, lunariū vñ annorum faciunt
annos, cccc, xc. Est ergo sensus, q̄ ab exitu
sermonis ut reedifice hierisl̄ vñq̄ ad ducē
dīm̄ fluerunt anni lunares, cccc, xc. Cepit
ergo beda numerare, a, xj, anno regni artar⁹
xeris, in quo neemias p̄incerna eius impes-
travit ab eo ut restituere mūr̄ hierusalē, et
restituit eos in mīta angustia. Ab illa in quā
licentia a rege accepta vñq̄ ad xp̄i passionez
fluerunt anni lunares, cccc, xc, et hāc summa
annoz cōputat fini annos regū qui descēde-
runt vñq̄ ad, xvij, annū imperij tyberij cesa-
ris. Et statim modicū iter seruit daniel de re
edificatiōe sacra p̄ neemiam dices. Et rursus
edificab̄t platea et mūr̄ in angustia tēporū
p̄pertimorē De, lxx, vñ hebdomadib⁹ anno
rū, separauit daniel ultimā dices. Confirmā-
bit aut̄ pactū multis hebdomada vna. Qd̄ i
telligendū est de trib⁹ annis et dimidio, q̄bo
p̄dicant̄ christ⁹ et qd̄ p̄rib⁹ pm̄iserat p̄firma-
tie Nam tā tres anni et dimidio hui⁹ hebdō-
madi nouissime p̄tererāt, qñ baptizatus ē
dñs, et in dimidio eiusdē hebdomadis resi-
duo circa finē dīficiet hostia et sacrificiū. I, ve-
niētē veritate cessabūt vmbre, et in tēplo erit
abominatio desolationis, i, abominanda et
desolāda crūt̄ sacrificia, p̄ mortē xp̄i et vñq̄
ad finē mūdi durabit hec desolatiō. Supra
vñ illitera posuit daniel tēpus mortis chri-
sti dices, et post hebdomades, lxxij, subauo-
di, xij, et nonissimā, quam in duas p̄tes dī-
uisimus, occidet christ⁹, et nō erit eius p̄pls
qui eum negatur⁹ et Dixerūt em̄, Nō habe-
mus regē mīli cesarez.
Et alibi, hūc nescim⁹ In hebreo non has-

vñ sit, Qd̄ vñ sequis,
Et ciuitatē et sanctua-
rit̄ dissipabit p̄pls; ad
lx, hebdomades nō
pt̄inet. Sz̄ p̄phetato
tpe aduent⁹ xp̄i et mor-
tis p̄phetant̄ quid vñ
vñ erat populo; q̄ noluit eū recipere dices
Et dissipabit ciuitatē et sanctuarī p̄pls sc̄z ro-
man⁹ cū duce suo vēturo, et finis ei⁹ erit va-
stitas, et post finē bellū statuta a deo i eternū
desolatiō. Et nota q̄ ex duob⁹ que hic legūt
sc̄z vngat̄ scissōp, et deficit hostia sumit̄
illud qd̄ solet dici iudeis. Lūi venerit sanctus
sanctorū cessabit vinctio vestra. Africanus
huic enūeratiōt̄ bede
Psonat in principio, 3. Cū hec forma vers
in fine differt. Nō em̄ boz in daniele non
extēdit, lxx, hebdoma
des nīs vñq̄ ad, xv, an
nū tyberij, in quo baptizat̄ est xp̄s. Tertius
lianis vñ inchoat nūerare hebdomadas il
las a p̄mo anno dārij in quo egredius est ser
mo a dño ad danielē p̄ angelū, ut ite reedif
ficarent̄ mūr̄ hierol̄. Et expedit cas̄ vñq̄ ad
captiuitatē factā p̄ romāos. Et tūc pt̄inet ad
lxx, hebdomades qd̄ dictū est, q̄ ciuitatē et
sanctuarī dissipauit populus cū duce vētu
ro. Hebrei sic exponit, lxx, hebdomades ab
breuiare sunt sup̄ plim tuū. q.d̄ O daniel sci
to ab hac die qua nūctib⁹ loquor. Erat aut̄
ann⁹ prim⁹ dārij qui occidit balthasar, et reo
gnū chaldeoz p̄ psas medosq̄ trāstulit, vñ
q̄ ad septuagēsimū annū hebdomadaz, i, vñ
q̄ ad annos, cccc, xc. Hec populo tuo p̄ p̄tes
accidēt. Primi p̄mittab̄t tibi de⁹ sicut p̄car⁹
et deleb̄t peccatu, et finē accipiet p̄uaricatio
Hū cū v̄be et tēplo destruci⁹, luctu ē po
pulus s̄ in breui restaurabit, et nō solū i his
lxx, hebdomadib⁹ hec fieri sed nascetur xp̄s
iusticia semp̄itera, et signabitur visio p̄phe
tes, ut p̄pheta nō inueniatur in Isr̄, et vngat̄
sanctus sanctoz, de q̄ dicitur i ps. Propterea
vñct te de⁹ de⁹ tu⁹ oleo leticie p̄ p̄sortib⁹ tu
is, qui dicit. Sancti estote, qm̄ et ego sanct⁹
sum. Scito ergo qm̄ ab hac die qua nunc ti
bi loquor, et de sermonē p̄mitto, q̄ reuertas
tur populus, et hierusalē instauref. Vñq̄ ad
xp̄m et desolat̄z tēplī hebdomades nume
ren, lxxij, et alie, viij, in quib⁹ iuxta ordinē suū
due res sient, de quib⁹ ante dīxi, q̄ reuertas

Historia libri

pliis et reedificetur platea a neemta et esdra
In fine ergo hebdomada proptereblebit dei sen-
tentia in angustia tempore quod rursus destru-
etur templum et caput ciuitatis Ha post, lxxij, he-
bdomadas occidetur Christus, et non erit eius po-
pulus qui negatur est eum, sicut ut quidam be-
bre*dicit*, non erit ei imperium quod putabat cere-
cepturum. Et quid dico de Christo occidendo et ne
garuro populo penitus de-
serendo cui et ciuitate et sanctuarium dissipatur
sit populus romanus cu*m* duce vetero, i.e. vespa-
siano. Quo mortuo transactis septem hebdomada-
bibus, i.e. annis, clx, hel*ius* adrianus a quo postea de
ruinis hierusaleni v*er*bs hel*ius* codicis est, rebel-
lates iudeos n*ost*ro magistro exercitu pugnau-
te superauit, et tunc defecit hostia et sacrificium
et v*er*sus ad consummationem mundi continuabit
delocatione. Non vos moueat inquietus hebrei
si pri*m* numerent, vii, hebdomades, et postea
lxv, et rursus in duas partes diuidatur una
Est enim hoc idolum hebrei sermonis et an-
tique latinitatis: ut ante numerus minorum
supputetur, post maiorem, verbi gratia. Nos su-
cta propteritate lingue nostrae dicimus v*er*itatem abra-
am, c. lxxv, annis, illi eccliaro, v*er*itatem abraham, v.
lxx, annis. Non igitur ut legitur ita adimpleret
sed ut totum pariter suppurrat ita finem accepit.
Accignorandum quoddam illoz dixisse, quod una
hebdomada de qua dicitur, confirmabit pacum
multis hebdomadis una diuidatur vespasianum
et adrianum, ut iuxta historiam Iosephi ve-
spasianum et titus tribus annis, et vii, melius pa-
cem cum iudeis fecerunt, tres autem anni et sex me-
ses sub adriano computentur quoniam hierusalem
omnino subuersa est, et inde catervatum cessi-
stra ut iudei quis finibus preparerentur. Hic autem
hebrei non magnopere curantes a primo an-
no dari regis persarum v*er*sus ad extremam eversio-
nem hierusaleni, quoniam sub adriano accedit compu-
tar olympiades, clxxiiij, hoc est annos, dc.
xcvi, qui faciunt hebdomadas hebraicas, xcix
et annos tres, quando corbas dux hebreos
rum est oppressus, et hierusalem v*er*sus ad so-
lum diruta est.

Viso nona,

Cap*m*. XI.

Equitur nona viso das
nonelis quia cum
sequenti quidam dicunt esse vnam
Sed hieronymus fuit hebraica ve-

ritatem tradit esse duas, et utramque scripta sunt
in daniele hebraice. Porro utramque videt daniel
vnam quidam videt, sed alteraz audiuit anno
tertio regni cyri regis persarum et in eadem
die eiusdem anni in hunc modum. Primo anno
darii, daniel intelligens imminere, lex annus
captivitatis liberande, orauit dominum et
darius et cyrus liberarent populum suum
Et data est sententia a deo de licentia rede-
di danda, et hanc egressam a domino supra vocem
aut danielis gabriel. Et ex tunc darius dispo-
nebat de libertate et licentia danda hebreis
sed preuent morte non impleuit. Cyrus autem
primo anno regni sui dedit eis eandem libe-
tatem quam habebant in Indigena et licentiam
deundi. Ipsius vero quia fere omnes natuerat
in chaldea, et possessiones ibi habebant, di-
gebant remanere in terra nativitatis sue Pan-
cius vero qui ascenderet disponebat in iudea: pi-
gri erant et morosi etiam v*er*sus ad tertium annum
cyri. Quod attendens daniel vehementer ab-
fligebatur dolore quod prius, et orabat dum re-
qui prius dederat regibus animum liberum
dare, et populo animum redire. Nam
cum est ergo tertio anno regni cyri primo mes-
se, prima die mensis, lugebat daniel trium he-
bdomadis diebus, panem desiderabilis non co-
medit, carnes et vini non gustauit, nec v*er*sus
est vnguento, per balneis more persarum die
autem, xxiiij, dum esset iuxta flumen qui etiam
gris videt. Et ecce vir vestitus lineis, acci-
o*n*o*z* zona aurea, cul*o* facies quasi fulgur, oculi
ve lampades, torax corporis quasi cris-
tus, que deorsum erat brachia scilicet femo-
ra tibiae et pedes quasi es candens, et sermo eius
quasi vox multitudinis loquenter. Porro viri
qui erant cum eo territi fugerunt et solus vi-
dit visionem et corruis in faciem suam, sed vir ille
accessit, et erigens eum et confortans ait
Hoc metuere daniel, quia ex die primo me-
sis quo posuisti cor tuum ut te affligerem
coram deo, exaudita sunt v*er*ba tua, et egressa est
sententia a deo de redditu populi, et eadem dicit
v*er*bi ad te venire ut nunciarer tibi, sed princeps
regni persarum relictus mibi, xij, diebus, et v*er*bo
tunc tunc egredener appetuit princeps grecorum
veniens ut aduersaretur principi persarum et mibi, et aliquantulam feci moram.
Sed nunc venio ut certifice te de redditu po-
puli et in his nemo est mibi adiutor nisi mil-
chael princeps vester. Hos duos principes